In uniuersali

94

bus nō est malitia neq̄ corruptio. sc̄o ibi. (Et vlcera qui
dem dura icipiētia.) Prima in duas. p̄mo ponit vnu mo
dum diuersitatis in vlceribus. secūdo ponit aliuz. Et oēs
isti modi predicti diuersitatis accipiuntur penes predicta
que possunt componi cum vlceribus a quibus phibetur
sanatio vlcera sicut dictum est superius. sc̄o ibi. (Et vl
cera qđem diuiduntur.) Prima in tres. p̄mo ponit illum
modū diuersitatis in vlceribus. sc̄o quia in illo modo di
uersitatis in vlceribus fīm opposita est vlcus qđ dicit̄ fu
stula. & hoc est vlcus p̄fundum qđ peruenit ad membra
posita in fundo docet distinguere per signa ad qđ mēbrū
positum in p̄fundo peruenit vlcus. tertio penes cognitio
nem talis vlcera docet certificare quoddam ambiguum.
sc̄o ibi. (Et que vadit ad neruum.) tertia ibi. (Et multo
tiens sunt fistula.) Prima pars habet plures partes: s̄z nō
est hic curandum de diuisione partii minutaruz dūmo
do habeantur p̄ncipales intentiones totius capituli. Di
cit ergo p̄mo. Et vlcera t̄c. & nominatur fistula: & est sicut
canna t̄c. C Circa hoc verbum est intelligendum q̄ hoc
nomen fistula dupliciter accipitur. uno modo cōmuniter
& large. & isto modo fistula videtur esse quodcumq; vlcus
difficilis sanationis & consolidationis: ppter qđ inuetera
seit cum antiquatur. Alio modo accipitur fistula p̄prie. &
isto modo fistula est vlcus difficilis sanationis cum quo
est caro infiltrata & dura habens concavitatem & p̄fundī
tatem in membro ad modum cancri. & has duas significa
tiones fistule videtur insinuare Albucasis cum diffinit fi
stulā dices. Scias q̄ oē vlc? aut apa qđ iueterascit cū an
tiq̄tū cū fit vlc? & nō solidat̄ & emittit pus sp & nō abscin
dit tūc noiat̄ i q̄cūq; mēbro fuerit fistula. Et nos noiam?
çuchem̄ ipz. Et B dixit q̄tū ad p̄mā acceptiōe eius & sub
dit loq̄ndo de fistula f̄z p̄paz & strictā acceptiōe ei?. Et fi
stula qđē f̄z vītātē ē nodatio ifiltrata dura & alba cōcavī
tas ē s̄c̄ cōcavitas pēne anseris. & pp B noiant qdā eā vla. i.
pēnā. & Aliabas loq̄ndo de fistula f̄z largam acceptiōe &
cōeziōe ei? dīc. Qñcūq; vlc? trāsit. xl. dīc & nō sanat̄ fit fistula.
Et qñcūq; dicūt qdā. ponit itētōne q̄rūdā. s. medicoꝝ vete
rū circa significatōe p̄dcōꝝ noiz q̄ itētōne reuertit i codē
cū illa quā dixit vlc? dixerat. Et iō subdit qđ nō ē h̄rietas i
bac noiatōe. Et qñ ē durities sup vlc? apparet. i. māifesta
tur in p̄tib⁹ circūstātib⁹ ēē in ipso vlcere noiat̄ vlc? ostra
chinū. & dī ab ostraca qđ ē cōcula marina. vñ qñ in tali vlc
ere ē durities mīta s̄c̄ i ostraco: idcirco tale vlc? dī ostr
chinū. Et fistula qđē mala ē q̄ nō sentit ppter ea q̄r signifi
cat̄ eē fca corruptio & mortificatio in carne. Et de illa qdā
ē eqlis. i. recta icidēs i carnē f̄z lōgū t̄c. Deinde cū dicit.
C Et que vadit ad nerū dolet vehementer &
propre quando tangit eius inferius cum ten
ta: & fortasse difficultis fit opatio illi⁹ membra &
est humiditas subtilis tēuis sicut fit ad illa que
puenit ad os. & quādo puenit ad ligamentū ē
illud quod currat p̄pinq̄uz illis. Nerū dolor
i ossuosa & ligamentali fortasse nō magnificatur
& humiditas que vadit ad os est subtilior & de
cliuior ad citrinitatē: & ex puenēte ad venas &
arterias multotiens egredit̄ se. & qñcūq; si fu
erit tendēs ad venaz sanguis plurimus & ad ar
teriaz sanguis subalbidus cū fluxu sanguinis &
processiōe: & ex ea que peruenit ad carnem cur
rit humiditas viscosa grossa turbida cruda.
C In parte ista q̄r fistula est vlcus pueniens ad p̄fundum
docet distinguere ad qđ membrū p̄funduz positiū puenit

Fen III.

hoc vlcus. docet distinguere maxime ex modo humiditatis que egrediuntur ex vlcis orificio. Nam quādo profundas fistulas solū est in carne tunc ex orificio vlcis egreditur humiditas viscosa grossa turbulenta. quādo vero ad venas puenit egreditur humiditas qdā ad modū seris. et qnqz egreditur sanguis habēs colorē purpureuz. s̄ ex illa que peruenit ad artariam egreditur sanguis subalbidus vltendes ad quādam flaueitatē cū quadaz impulsione et saltu. Ex illa atque puenit ad ossa et ligamenta et neruos egreditur humiditas subtilis et tenuis. Sed hec est differētia. qz quādo peruenit ad neruos tunc est cuz vehemēti dolore et precipue quādo tangitur i trinsecū eius aut cuz ferro aut cuz tenta itus in tali vlcere. membrū autem phibetur a motu. aut nocimēta h̄z in operatione motuā precipue si neruis ad quē puenit orificium fistule sit ex neruis motuio: s̄ in illa que peruenit ad ossa et ligamenta nō est dolor. Distātia aut iter illam que peruenit ad ossa et que puenit ad ligamenta est: qz ab illa que peruenit ad ossa egreditur humiditas magis tenuis qz illa que peruenit ad ligamenta et magis tendens ad citrinitatem qz sit illa que peruenit ex illa que peruenit ad ligamenta. et hec est itētio Auic.

Sed aliquis dubitabit qz ipse ponit qz ex fistula pueniente ad neruos et ossa et ligamenta egreditur humiditas magis tenuis qz ex illa que peruenit soluz ad carnem. Nam istud videt falsum. qz humiditas que egreditur ex vlcere videt magis generari ex supfluitate nutrimenti illius particule vel pportionati ei. aut generatur ex nutrimento quod nō pōt cōverti in illa particula. nunc aut nutrimentū et supfluitas nutrimenti ossium et ligamentoꝝ et neruorum sunt viscosa et viscosiora. et grossiora quam carnis et. Et per similem rōnem videtur falsuz esse quod ex fistula pueniente ad os egreditur humiditas tenuior qz ex illa que peruenit ad ligamenta. qm nutrimentum et supfluitas nutrimenti ossis viscosior et grossior est qz sit ligamenti et. **C** P. falsum dicere videtur cū dicit qz in illa que vadit ad neruum p̄cipitur vehemēs dolor et precipue si tāga cur eius iſcrius cum tenta. Nam videtur qz quādo fit tactus partis iterioris qz tunc minor aut nullus fit dolor. qz nerius ponitur esse organū tactus. Nūc aut philosophus vult qz sensibile possum supra sensum nō causat sensum. Sicut res visibilis supra oculū nō videſ. ḡ etiam si tangible perueniet interius ad neruum non debet sentiri. et per h̄ns nec dolorē facere nedū qz augeat. **G** Solo et p. ad pri mū dōm: sicut dicit Auic. quod quādo fistula peruenit ad carnem solam egreditur humiditas grossa et viscosa. min⁹ autem grossa et tenuior quādo peruenit ad neruum. tenuior autem quādo peruenit ad ligamenta. et adhuc tenuior quādo peruenit ad ossa. Et causa huius est multiplex. Nā humiditas que multiplicat et resudat ab vlcere. aut ipa puenit aliunde ad vlcus. et tunc venit per porositatē mēbri in quo est vlcus. A membris ergo que poros habent latiores pōt ex poris eius resudare ad vlcus humiditas grossa et subtilis. s̄ a membris que habent poros depressoꝝ et strictoꝝ. iō nō potest resudare ex poris ad vlcus nisi id qd subtile est et virulentū. et quāto h̄z poros strictiores tanto id quod resudat ex poris eius ad vlcus est subtilius et tenuius. et per h̄ns illud quod egreditur ex vlcere ē subtilius et tenuius. qz ḡ caro h̄z poros latiores et est substantie laxioris et rarioſis: ideo humiditas que puenit ad vlcus eius potest grossior resudare. Ex vlceribus aut que pueniūt ad membras depressoꝝ et solida. qz ex poris eoz ad orificium vlcis nō resudat nisi id quod est tenuie et subtile. idcirco ex talibus vlceribus egreditur solū aliquid subtile et virulentū. et ppter ea qz os est depressoꝝ substantie qz ligamentū et ligamentuz qz nerius et nerius qz caro. idcirco ex fistula qz ad

De vlceribus

os peruenit egreditur humiditas subtilior. deinde ex illa que puenit ad ligaturaꝝ. deinde ex illa que puenit ad neruos. Adiuuat aut ad hanc cām predictus modus dispositioꝝ vlcis qd est fistula. qz fistula: vt dictuꝝ est. est vlcus in quo est caro iſfiltrata dura. et ppter ea in vlcere fistuloso qzum ad partes circumstantes eius est durities multa ita qz ex partibus eius circumstantibus nil resudat etiā propter duritiem nisi aliquid tenuie et subtile. Et quāto membrum ad quod cōtinuatur est durius tanto erit tenuius id qd poterit resudare. s̄ ista durities terminet ad membrū sube late et rare sube puta ad carnem tunc ex tali vlcere liet rōne loci et partiū circumstantiū eius nō egreditur nisi humiditas tenuis et subtilis tamē rōne fundi ei: ex quo pōt resudare humiditas grossa et turbulēta et viscosa. Egreditur humiditas grossa viscosa et turbulēta. et ppter qn orificiū fistule peruenit ad carnē soluz tūc ex fundo vlcis egreditur talis humiditas grossa. S̄ quādo peruenit ad membra depressoꝝ humiditas tenuis et subtilis et magis tenuis quāto membrū ad quod puenit est depeſsus sicut os. Aut ista humiditas in vlcere multiplicat ppter defectū partis digerentis nutrimentuz et supfluitatē nutrimenti quod peruenit ad mēbrū. et tunc quāto est maior defectus pris tāto humiditas remanet magis tenuis qzum est ex se. qz minus similatur membro quod h̄z substantiam grossam. Nūc aut quādo vlcus puenit ad os neruos et ligamenta peruenit ad membrū cuius virtus est debilis s̄m nām ppter friditatem ap̄lonis ppter qd in egreditum plus deficit in eis virtus qz in membris carnosis. vnde humiditas ad ipm peruenies que mutari nō pōt qz nullā alterationē recipit vī egredit sanies. s̄ in membris carnosis: qz nō sic in eis est virt⁹ hec debilitata. Talis humiditas licet nō possit cōverti in carnē tamē aliquē modū retinet alteratiōis pp quē aliquā igrossationē retinet. vī egreditur hec humiditas grossior. et qz qzto mēbrū ē dūm et depeſsus tāto hec vī est in eo debilioꝝ: sic est in ossibus. Idcirco ḡtingit qz qzto vlcus peruenit ad membrp depeſsus tāto humiditas ex orificio vlcis subtilior et tenuior egredit. Coadiuuat aut p̄cipue ad vtrāqz istarū cārū qz in vlcere fistuloso cū vlcus fistulosuz siē dictū est sit vlcus in quo sit infiltratio dura humiditas qz est grossa et terrestris retinet inuiscata in carne. et iō tenuie et subtile soluz egreditur. et ppter ea qzto in hoc vlcere est maior durities et magis occupat durities in pfundō. tāto magis est signuꝝ qz retinet mā terrestris et grossa i carne; et solū id qd tenuie ē egreditur. Nūc aut qz vlcus hoc puenit ad ossa pfundiorē h̄z duritiē et maiore. deinde qz puenit ad ligamenta. deinde quādo puenit ad neruos. minorē aut qz solū fundus ei⁹ termi nat in carnē pp qd hūditas qz egreditur ex vlcere tenuior egredit qz ad os puenit. deinde qz ad ligamenta. deinde qz ad neruos. grossior at pōt egredi qz solū puenit ad carnē. Dixit at qz qz puenit ad os qz hūditas egredit declinat ad citrinitatē. Et rō ē ppter ea: qz vt dōm ē. Quāto puenit ad mēbrū depeſsus tāto ē apti⁹ egredi id qd de hūditate ē subtile. nūc aut id qd in hūditate ē subtili⁹ ē id qd colericū ē vel qd pportionatē cole. qre cū tale declinet ad citrinitatē. idcirco ex tali fistula id qd egredit ē subtile veſſe ad citrinitatē. S̄ ex illa qz puenit solū ad carnē egreditur hūditas grossa pp cāz dictā: est ēt viscosa qz ē grossior vel ēt ē viscosa qz talis hūditas nō ē digesta: cū h̄ vlc⁹ nō sit laudabile. Est ēt turbida. i. h̄ns obscuritatē qzdaꝝ. tūqz hec hūditas nō ē pfecte digesta. tū ēt qz ex tali vlcere ēt egredi hūditas ois mōi qz p̄mixta ex diversis hūditatis h̄z colorē turbidū. Ex his hō diligētē h̄ns itell⁹ poterit soluere p̄mā dubitatōeꝝ et eius argumentū. **C** Ad scđm dōm est qz in illa que ad nečium puenit est vehemens dolor. Et rō būt⁹ est ppter ea qz pus tūc puenit ad sensibiliꝝ

Tractatus .III.

membri. q̄to autem pus est in membro sensibiliōrē tāto dolor plus augmentatur. Et ideo Halie. in tegni ponit q̄ punctura in neruo ppter plm dolorem: qui tunc sequitur et parata aduocare spasmodum. Augetur autem dolor in h̄prie si tangantur eius interius contenta: vt dicit Auic. Erratio est. q̄z hec est regula generalis: sicut apparet in libro de accidenti et morbo. q̄ in motu augetur passio in membro magis q̄ in quiete ppter ea: q̄ in motu fit inouatio passionis. Ceterū videmus multotiens aliquaz mām quiescentē in membro non facere passionem in ipso membro. Sed cū mouet per ipm ingerit passionē et dolorem in eo. Et ppter ea q̄ ex tacto talis vlceris fm parte iteriore accidit q̄ in parte neruosa passio angeatur. hinc est q̄ tunc dolor augetur. et q̄to ista pars neruosa est sensibiliōrē tanto in tali vlcere quādo tangitur eius icerius cōtentus fit maior dolor q̄ in vlcere alio. CIntellige autē totum hoc quod dicit Auicē. esse verum supposito q̄ in tali vlcere nō accidat in neruo corruptio et putrefactio. tunc enim q̄ sensus destruitur et dolor in tali nō percipitur. Argumentū autē quia vt dicit paladinus: pma pars prudentie est ad quam locuturus es cōsiderare personaz cum istud scriptum fiat pro illis qui nō tante pscrutationi alte adherent sicut exigeret solutio argumenti. idcirco hic soluere nō curamus. C Dicit autē Auic. vltius q̄ ex fistula que ad venas pertinet egreditur humiditas sicut sex. et hoc ē ppter ea: quia exorificys venarū sanguis residans etiā cōtentus in venis permixtus cum humiditate vlceris assimilat eaz quāsi feci. Si autem cōtingat q̄ sic perueniat q̄ vlcus scindatur vel corrodatur tunc egredit sanguis in forma sanguis a venis. Et si q̄de sit sanguis venalis tūc sanguis est purpureus obscurus. Si autē arterialis tūc est clarus q̄si subalbidus et egredit cū ipsione et saltu. Deinde cū dicit. C Et multotiens sūt fistule orificia plima cui⁹ ecce ambigit et nō scit an sit fistula vna. et multoties effundit in q̄dāz orificioz ei⁹ humiditas bñs ticturā. et hoc si fuerit fistula vna egredit ex orifici⁹ alijs color vnum qui est fistule. s. diversus albus et tenebrosus et alijs. C In ista parte quia multotiens in vlcere fistuloso est ambiguitas: utputa quādo sunt plura orificia in membro ambigit an sit tantuz vnum vlcus fistulosum in membro vel plura docet per quandaz experientiam hoc certificare distingui. et p̄z qđ dicit. Deinde cū dicit. C Et vlcera qđē diuiditur in spēb⁹ divisioni. et dicit q̄ vlcerū quedāz sūt q̄ sunt dolorosa. et quedāz sunt quesit priuata dolore: et quedāz sunt apostemosa: et quedāz sunt priuata apostemate: et quedam sunt munda: et quedāsunt imunda: et immunda quidem ppter ea q̄ in eis superfluit humor plurimus et humiditas copiosa q̄uis non sunt mala. Et de eis sunt sordida: et de eis sunt minorata: et de vlceribus sunt putrida. Et vereb⁹ magis noctuus eis sunt meridies et humiditas aeris cum caliditate ipsius. Et de eis sunt corrosiva et de eis sunt ambulativa: et de eis sunt mollia aut dura aut frigida aut calida. et mollia sunt de vlceribus facientibus cadere pilos ab eo quod sequitur ea. Et sunt quandoq̄ de vlceribus quedam residantia ex q̄bns resudat virus circinatum calidum. Et fortasse est ca-

In vniuersali

lidum comburens quod est in circuitu eius et est malum mortificans. et de eis sunt difficultis consolidationis. 95

C In parte ista ponit alium modum diuersitatis in vlceribus qui etiam modus diuersitatis attenditur fm ea que dicta sunt. et duo facit. Primo ponit istas differentias et diuersitates. secundo quia quedam ex diuersitatibus quas posuerat videbantur esse eadem ostendit differentiam inter illas. z ibi. (Et putrefactio est ppter corrosionē.) Dicit ḡ primo. et vlcera qđem tē. et de eis sunt minorata a soridie et de vlceribus sunt putrida hoc est in q̄busdam ē putrefactio. ppter ea sicut ipse subdit. talibus vlceribus maxime nocet aer calidus et humidus: q̄ coagulat putrefactiones in eis. sicut enim id quod putrefit est calidum et humidum. ita que maxime putrefaciūt calida sunt et humida. et sicut istis nocet maxime talis dispositio aeris etiā eis maxime nocent oia que eis approximātur calida et humida existētia. Et p̄cipue quelibet que de eis sunt maxime vnguosa. Et de eis sunt corrosiva. In quo differat corrosio putrefactio et ambulatio dicetur in sequenti. Et de eis sunt mollia. Ulcerata mollia sunt illa in quibus caro tendit ad lassitudinem et mollietatem. vnde caro in talibus vlceribus est squalida molli superflua. et hoc p̄cipue fit in vlceribus in quibus fit aggregatio multe humiditatis fride que iaz incipit tendere in viam putrefactionis. videmus enim q̄ ea que tendunt in viam putrefactionis mollescant p̄mo. Et ppter ea etiam competit q̄ in talibus vlceribus a partibus circumstantibus vlceri cadunt pili. Nā preter mollietem carnis et superfluā humiditatē ipsius destruit materia pilorum et radix etiā ipsorum corruptitur. neq; etiam pori stant erecti: per quos d̄z egredi mā pilorum. vnde et puls existens destruit neq; etiam oritur. cum superflua. n. mollietie et humiditate carnis prohibeat generatio pilorum sicut ostensuz est a Halie. 3. de complexionibus quemadmodū in terra paludosa supflue nō oriuntur herbe. C Et de eis sunt difficultis consolidationis. i. ad diuersitates harum vlcerū etiā reducuntur vlcera que sunt difficultis solidationis siue sunt difficultis cōsolidationis ppter malitiā que est in predictis vlceribus. siue ppter malitiāz alias que componitur cuz vlcere. Unde Auic. icerius determinato modo curationis istoz vlceruz ponet quoddā capl̄z generale vlcerū que difficultis consolidationis existunt. Deinde cum dicit.

C Et putrefactio est preter corrosionē q̄ si fuerit erūt ambe ambulatiue. et fortasse corrodēs est corrodens illud qđ cōtinuat et ppter propter acuitatem et absq; putrefactione et neq; ē febris oīno. Ceterum cum ambulatio putrefactio multiplicatur feb. aut non separat ab eo. Et Halie. quidem noiauit huiusmodi vlcera corrosiva ignem periculum et formicam ambulatiuam: et post vlcus putrefactum est compofitū ex vlcere et ex egritudine putrefacta: et vni cuiq; eorum est dispositio.

C In preista q̄ posuerat q̄ qđā vlcera se putrefactio qđā ambulatiua qđā corrosiva. Lū ista q̄si videant ēē idē. assignat d̄rias iter ista. C Juē qđ intelligē ē q̄cōrosio abulatione et putrefactio d̄nt sic d̄nt corrodēs putrefaciēs et abulas vel faciēs corrosionē vel putrefactiōez vel abulatiōez in membro. Nūc autē putrefaciēs d̄rē ēē illō qđ corrūpit spm existēt in membro illo et p̄lonē ēē hūditat illi⁹ membra. sic qđ n̄ ēueniēs vt ap̄l̄ sit p̄ illi⁹ membra n̄ tñ p̄neit ei⁹ accio ad h̄

*Aer calidus. 10.
Suum idq; nocet et
Cernib⁹ q̄ adang
et putrefactio
q̄ calido, 0⁹ in
midu semper pat
necesse. Cum et
go meridionali
z. q̄ id mdq
z. disposita vñ
z. in vñst or quia
obsumpti vñ
ratio casus pilorum
in vlceribus.
3. leganti vñ
tr. ambulatio
ne q̄ ad midu
n. lin opalij. 2
pallidus. si sum
dicta hōz gen
gen. anty Ser
bol. pp. zimian
Subtilita latu
ita in vlcerib,
z. condit destru
tr. filii*

Fen III.

ut resoluat humiditatez illius membra et ipsaz consumat
simmo dimittit eam corruptam in membro inq̄atum agit
calor extraneus. et ppter ea putrefactio est dispositio in qua
humidum membra absq; resolone ipsius est corruptuz in
membro sic q; non est cōueniens ad receptionem vite illi?
membra et operationis eius ppter corruptionem spūs qui
est in eo. Et ex hoc vlti^op; cum id qd putrefactuz est
per cōtactum corruptat et sit aptuz putrefacere id quod
sibi est vicinū. q; et vlcus putrefactū per accidēs est ambu-
latuum. Sed corrodens dī esse id quod ppter acuitatē
quā hz resoluit et cōsumit humidū: sic q; ppter resolonen
humidi minuit de substātia carnis et ipsam vlcerat. Et iō
corrosio est dispositio in qua humiditas terminans inter
partes membra etiā resoluif: ita q; partes mēbri remanet
discōtinuate absq; hoc q; humiditas que remanet in mē-
bro sit corrupta. et ppter ea in membro in quo est corrosio
est sensus supposito q; ibi nō sit alia corrosio. s; in mēbro
putrefacto sensus non est. Id aut quod facit pambulatio-
nē in membro est quod ppter sui acuitatē et subtilitatem
multā in membro ambulat: ita q; in membro facit pueni-
re separationē in cōtinuitate ipsius plurimi numeri et situs
inordinati et parue quātitatis. vnde nulla illarū est sensibi-
lis singulariter. Et iō in pambulatione in mēbro nō est so-
lutio cōtinui manifesta: s; isensibilis et occulta: quale solo-
nem cōtinui peruenire facit id quod mordicat et facit pri-
ritū. s; in corrosione est solutio sensibilis et manifesta. et pi-
pterea quādo humor est humor mordicās multe subtili-
tatis tūc in mēbro sit pambulatio ab ipso absq; corrosioē
ipsius. Ex quo p; differētia iter vlcus putrefactū et cor-
rosiū. q; alia dispositio est putrefactio. et alia est corrosio.
Et appetet differētia iter vlcus corrosiū et ambulatiū.
Nā ambulatio pōt esse in mēbro absq; corrosione. veruz
est tamē q; oīa vlcera corrosiua sunt ambulatiua: nō tam
ecōuerso. sicut apparuit supra in ca^ode formica. vbi ostend-
sum est q; qdā spēs formice est ambulatiua sola. quedā at
est ambulatiua et corrosiua. et hic etiā aliquid inuit Auic. Iz
tamē putrefactio et corrosio sint diuerse dispōnes: tamen
possunt adiuicē sic cōponi. Et quādo putrefactio compo-
nitur cū corrosione: tunc putrefactio et corrosio perambu-
lant in mēbro. et hoc ēst qd vult dicere Auic. cū dicit. Et pu-
refactio est ppter corrosionē. q; si fuerint. s; ambe sīl erunt
ambulatiue. i. tūc putrefactio pambulabit in mēbro. et rō-
ne putrefactionis que paccidens in membro pambulat. et
rōne corrosionis: q; vt dictū est vbi est corrosio ibi est per-
ambulatio. licz non semper econuerso. Et fortasse corro-
dens et. Planū est quod dicit ex eo qd dictū est. Et ne-
q; ē febris oīo. Lā q;re multiplicaē plus febris in vlcere
corrosiū quādo cū ipso cōiungitur putrefactio q; quādo
soluz ē ibi corrosio. Et q; in putrefactioē remanet humidit-
tas a qua pōt fum^o putredinalis puenire ad cor aut calidi-
tas extranea ipsius humiditatis iprimi in spiritu. et sic ma-
nifeste spiritus vlcera ad cor puenire pōt. hz aut ē causa fe-
bris. in vlcere aut corrosiū non sic remanet hec humidi-
tas quare ad ipm nō sic sequitur febris. Et Halie. quidez
nominavit et. i. k; Halie. Corrosio et ambulatio absq; pu-
refactione maxime appetet in vlceribus que sequuntur
igne pericū et formicaz ambulatiua. et post vlcus putrefa-
ctū dictū ē quō fortasse corrodens ē corrodens id qd con-
tinuantur et. Et p; sed vlcus putrefactū ē compositū ex vlc-
ere et sanguine et. s; in vlcere putrefacto ē in membro pu-
refactio et separatio cōtinui cum remanētia humiditatis
membri putrefacti absq; resolone et cōsumptioē ipsius. qd
qualiter intelligatur dictū ē in notabili. Et vnicuiq; eoz
est dispositio. Hoc pōt duplē exponi. uno modo. et vnicuiq;
eoz. s; predicto vlcerum est dispositio. i. modus cu-
randi. s; aliis et aliis. vel aliter. vnicuiq; eoz est dispositio

De vlceribus

i. predicto vlcerum est dispositio. i. ex dictis manifestū
est q; in unoquoq; eoz. s; tam vlcere putrefacto etiā in
corrosiū est alia et alia dispositio: ideo sunt alie et alie diffe-
rentie vlceris. et non eadem.
Et vlcera qdē dura icipientia ire versus vi-
riditatem et nigredine sunt mala: et vlcera tri-
gida sunt mollia alba quiescentia ppter medi-
cinas calefacentes et calida ad rubedinem de-
clinia delectatur frigore. Et quādo vlceribus
malis associat̄ color corporis malus sicut alb^o
plumbeus aut citrinus: tunc illud est significa-
tio ppter corruptionē complonis epatis et cor-
ruptionem sanguinis qui venit ad vlcus quare
fit difficilis eius consolidatio. et vlcerum qui-
dem quoq; radices sunt acute: et ch quibus est
pruritus superfluitates sunt acute: et quorum
radices sunt late albe pauci pruritus illorū co-
plexiones sunt frigide.
Supius Auic. pmissit diuerstites et differētias quas das
vlcerū. In pte ista vult ponere significatiōes p; quas doce-
mur cognoscere malitiā vlcerū et bonitatē vel rectificatio-
nem eoz. Et duo facit. pmo ponit signa ex quibus cognosci-
tur malitia in vlceribus et ipsoꝝ rectificatio. scđo declarat
quare ex illo signo quod posuit maxime ostendere bonitatē
et rectificationē vlcerum ostendit maxime bonitas rectifi-
cationis eius repetendo id signū. z^o ibi. Et meliores signi-
ficatiōes. Prima pars diuidit in ptes plures sīm p; plu-
ra ponit signa ex quibus hec cognitio accipitur. Primo
ponit quedā signa que sumunt ex qlitate sensibili appare-
te in partibus vlceris. scđo ponit quedā que sumunt ex di-
spositione totius. tertio ponit quedā signa que sumunt ex
dispositione radicis et enīsdā alterius quod seguit vlcis
rōne materie ipsius. quarto ponit quoddam signū quod
sumitur ex modo gnationis eius. quinto ponit quoddam su-
gnū quod sumitur ex quibusdā que sunt vlcis partes corpo-
ris nostri pura ex pilis. sexto ponit signū quod suminut
modo humiditatis que egreditur ex vlcere. septimo ponit
circa hoc quoddam signum pnosticuz incidenter. octavo
ponit signa que sumuntur ex quibusdā causis que prece-
dunt vlcis. nono ponit signa que sumuntur ex dispositio-
nibus consequentibus vlcis. Similiter etiam ex appropi-
tatione rerum et medicinarum invenientium vlcis. z^o ibi.
(Et quādo cum vlceribus malis.) 3^o ibi. Et vlceruz qui
dez. 4^o ibi. Et vlcera generata. 5^o ibi. Et vlcera de-
cidentia pilos. 6^o ibi. Et meliores significatiōes. 7^o ibi.
(Et dicitur in signis mortis velocis.) 8^o ibi. Et maligno-
rum quidem vlcerum. 9^o ibi. Et significant malignitā-
tem vlceris. Totū quod dicit in istis. h. plantuz est nisi p;
sunt quedam litteraliter exponenda. In pma ergo par-
te Auicen. ponit signa que significant malitiā vlceris ra-
tione male complexionis existentis in membro in quo est
vlcus quam significant durities et mollities et albedo et
bedo in partibus vlceris apparenſ ratione putrefactiois
vel corruptionis existentis in vlcere super quā significat
nigredo et viriditas. In secunda parte ponit signum quod
sumitur a dispositione totius corporis ex quo significatur
sanguis qui abundat in epate et in venis esse corruptus. et
ex hoc accidit vt sanguis qui ad vlcus peruenit sit cor-
putus. Lū ergo ex sanguine debeat fieri consolidatio hoc
aut fieri non pōt sanguine exire corrupto. accidit q; in ta-
li corpe vlcis difficile et malū existit. Et vlcerū qdē qm
radices sunt acute. i. qm basis ē in mēbro acuta supfluunt.

Tractatus III.

I humores superflui ex gibus fiunt sunt acuti. Et ideo qm̄ tales humores sunt apti pruritum facere propter acuitatem & subtilitatem corporis etiam tales humores sunt apti declinare versus membris supra. vñ accidit q̄ basis viceris in quo colligit̄ est acuta: sed humores frigidū non sunt pruritū generat̄es. qz nō p̄cipiat subtilitate & acuitate & ppter grossitē & grauitatē nō tēdit basis viceris i quo colit in acutū: s̄ potius in latu. quare & vlcera que generantur ab eis sunt radicis late & pauci pruritus.

Et vlcera generata successione egritudinum sunt mala: qm̄ natura expellit ad ea residuum corruptionis superfluitatum.

Dic ponit signū qd̄ sumī ex qdā mō gnātōis vlceris: qz genera. s. p̄ viā crisis h̄z malitiā in seipso. Et cām hui⁹ redit Auic. & planum est quod dicit.

Et vlcera deūcientia pilos ab eo quod sequitur ea sunt mala.

Voc manifestū ē ex eo qd̄ ē p̄us dc̄m. & q̄ ēt sint talia vlcera in gibus accidit casus piloz manifestū ē ex dictis.

Et meliores significaciones significantes salutem vlcerum & vulnerum sunt cum succedētiā corū declinū sunt ad sanie.

In pte ista ponit significatiōes q̄ sumī ex mō hūiditat̄ q̄crescit ex vlcere. & intellige p̄ h̄z qd̄ dī h̄z q̄c bona significatio in vlcere ē cū succedētia eoꝝ q̄ sūt declinū ad sanie. q̄ in ipso sit sanies laudabilis. & ēt succedit in ipso in pcessu sanies laudabilis. ita mala significatio istū in ipso appz gnātio sanie illaudabilis puris vel viri vel sorditiei grosse aut cū in ipso nulla appz gnātio sanie: remanet vlc̄ siccū & crudū & p̄cipue cuꝝ est in membris in quibus vlcus ē suspectū sicut est in membris neruosis & nobilis. Lām aut̄ hoc dicet iferius Auic.

Et dicit̄ in signis mortis velocis cū sunt hoī apata & vlcera lenia & destruit ei⁹ rō moritur.

In pte ista Auic. incidet alr̄ ponit qdā signū p̄nōsticū auctoritate Hyp. qd̄ sumī ab apparitiōe quo rūdā vlcerū p̄ pie cū febre acuta. & dī. Et dī. s. ab Hyp. i signo morti velocis. i. in lib⁹ in q̄ tractat de signis mortis velocis. & istū credo ē libz secretoꝝ Hyp. in q̄ tractat de signis p̄nōsticis. p̄ viā expientie cū sunt hoī. i. cū apparēt in hoīe. s. febricitā te feb. acuta & apata & vlcera lenia. id vblū fm̄ q̄ sufficit ad p̄t dupl̄r̄ expōni. vno: q̄ est cū hoīe febricitāte febre acuta apparēt apata & vlcera lenia. i. apata & vlcera q̄ leniunt. i. in qb̄ nō ē tumor manifestus in membro exteriori. itē tendit ac si in membro exteriori q̄si nō sit aliqd̄ supeminēs. & destruit ei⁹ rō significat morte ppteraria qz ex h̄z significat q̄ mā regredit ad iterius & bñs regressuz ad iterius cū vertit ad membz nobile. puta ad cerebz. h̄z aut̄ est signū mortis q̄ in p̄ximo accidit: imo h̄z ē gnāle oī apati. q̄ accidit p̄ viā alieꝝ crisis i febricitāte febre acuta si itus redeat & non pcedat ad exteri⁹ qd̄ est significatio mala sic appz z: p̄nōst. idē ēt in cō. Uel p̄t expōi alio? Et cū sūt hoī. apparēt in hoīe febricitāte febre acuta apata. i. pustule & vlcera lenia. i. vlceratōes molles squalide. qz. s. sint ex mā q̄si tēdente in viaꝝ p̄trefaciōis & corruptiōis. vñ mēdiū ex eis mollescit & vlcera destruit cū hoc rō significat sup morte grī. nā iste pustule & vlcera apparētia nō accidit p̄ viā mēdificatiōis facte a nā. qz si fm̄ hūc modū accideret nō accideret rōne ſirmi deſtrui. s̄ accidit p̄ viā ſinthomati. vñ significat q̄ in corpe abūdat mā multa ſilis illi ex qua ſit iste pustule & vlcera. q̄ qdeꝝ cōnverſa ad cerebrū est gerans in ipso apostema litargicū qd̄ aptuz est ex tali mā molli & humida generari morte iducit.